## 2. LA GIURISPRUDENZA *CORAM SERRANO* IN TEMA DI ERRORE SULLA QUALITÀ, DI DOLO E DI CONDIZIONE

### 2.1. *Introduzione*

Poiché, con il consenso matrimoniale, gli sposi non solo consentono all'*istituto* matrimoniale, ma altresì – dandosi e accettandosi reciprocamente con patto irrevocabile

---

<sup>23</sup> Estremamente esigua si presenta in realtà la giurisprudenza rotale in tema di ignoranza successiva alla sentenza Tunetana; si ricordano comunque la sentenza c. Masala diei 30 martii 1977, cit., p. 157 ss., la quale aderisce alla corrente “massimalista” e richiede che «nupturientes non ignorent prolis generationem obtineri mutua physica cooperatione, seu coniunctione corporum viri et mulieris per organa sexualia, quibus actus coniugales fiunt» e la sentenza c. Pompedda, diei 29 octobris 1979, cit., p. 461 ss. nella quale il Ponente pone la questione sempre in termini di conoscenza della copula da parte dei nubendi ed espone i criteri di prova «Num igitur et copula conosci debet a sponsi quatenus necessaria ad illam societatem qualificatam sufficienter cognoscendam atque ideo ad validum consensum eliciendum? ... si per copulam intelligis cooperationem corporalem seu physicam, duorum sponsorum inter se sexu distinctorum ... adeo ut uterque nubentium sciat se aliquid conferre distinctum ab eo quod alter affert ... notio copulae exigitur...Initium inquisitionis sumi debet ex cognita vel minus distinctione inter duos sexus; dein videndum est utrum annon sponsus vel sponsa parati fuerint ad suum corpus ...tradendum alteri parti; in super inspiciendum est utrum annon iidem intellexerint prolis procreationem sequi non posse absque propria opera cum alterius agente».

<sup>24</sup> Alla luce del nuovo **can. 1096 §1** il quale statuisce «Ut consensus matrimonialis haberi possit, necesse est ut contrahentes saltem non ignorent matrimonium esse consortium permanens inter virum et mulierem ordinatum ad prolem, cooperatione aliqua sexuali, procreandam» è opinione diffusa in dottrina che per la validità del matrimonio si richieda da parte degli sposi la conoscenza «che il loro reciproco impegno di vita abbraccia il rapporto sessuale, del quale non possono ignorare che importi il coinvolgimento matrimoniale della dimensione corporale quale si esprime più specificamente attraverso lo stesso apparato genitale, seppure questo non debba essere conosciuto puntualmente nei suoi elementi e nella sua operatività» (P. A. BONNET, *L'errore di diritto giuridicamente rilevante (can. 1096)*, in *Diritto matrimoniale canonico*, Vol. II: *Il consenso*, Città del Vaticano 2003, p. 144); dello stesso avviso sono tra gli altri P. J. VILADRICH, *Il consenso matrimoniale*, Milano 2001, p. 188 e M. PETRONCELLI, *Diritto canonico*, Napoli 1983, **p. 3**. Più difficile, se non impossibile, è invece riferire quale sia l'orientamento della giurisprudenza rotale in tema di ignoranza alla luce del nuovo canone, posto che dall'entrata in vigore del nuovo codice **al momento della stesura della presente esposizione** non risulta essere stata pubblicata alcuna sentenza rotale in materia.